
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro; Web: www.primariabuftea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 57 
din 29 martie 2024 

privind aprobarea tipului de suport alimentar pentru preşcolarii şi elevii Şcolii 
Gimnaziale nr. 1 Buftea 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, primarul oraşului 

Buftea; 
• Raportul de specialitate întocmit de Serviciul Achiziţii Publice, Investiţii şi 

Informatică; 
• Adresa nr. 532/22.03.2024 a Şcolii Gimnaziale nr. 1 Buftea, înregistrată la Primăria 

orasului Buftea cu nr. 7107 /25.03.2024; 
· • Prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
• Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare şi ale 
Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul Comisiei Buget Finanţe, Studii, Prognoze Economico-Sociale, Strategii de 
Dezvoltare Comunitară; 

• Avizul Comisifi pentru Învăţământ, Sănătate, Familie; 
• Avizul Comisiei pentru Muncă şi Protecţie Socială; 
• Avizul Comisiei pentru Tineret, Copii, Sport şi Agrement; 
• Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică si de Disciplină; 
În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) lit. c), alin.3) din Hotărârea 

Guvernului nr. 24/2024 privind instituirea Programului naţional "Masă sănătoasă", ale 
art.129 alin. (1 ), alin. (14) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 
57 /2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (1) şi al art.196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, 
Adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

Art. 1 - Se aprobă tipul de suport alimentar pentru preşcolarii şi elevii Şcolii 
Gimnaziale nr. 1 Buftea, unitate de învăţământ cu personalitate juridică (şi structurile 
arondate) care se acordă în cadrul Programului naţional „Masă sănătoasă" : 

- pachet alimentar, în regim de catering pentru elevii de la Şcoala Gimnazială Nr. 1 
Buftea şi pentru grupele de preşcolari din cadrul structurilor arondate - Grădiniţa Nr. 2 PN, 
Grădiniţa Nr. 5 PP şi Grădiniţa Rază de Soare, în conformitate cu art. 3 alin.1 ), lit.c) din 
Hotărârea Guvernului nr. 24/2024. 

Art. 2. - Primarul/viceprimarul oraşului Buftea prin serviciile din cadrul aparatului de 
specialitate vor asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 



Art.3. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului 
Buftea, serviciilor din cadrul aparatului de specialitate şi Instituţiei Prefectului - Judeţul 
Ilfov. 

Contrasemnează, 
SECRETAR GENERAL, 




